Prin Eminescu s-a luat contact cu Vasile Alec-
sandri care a fost solicitat să scrie un imn pentru
Stefan cel Mare, cu M. Kogălniceanu pentru a ridi
ca prin participarea sa, prestigiul serbării.

Cel care a ținut ca serbarea să fie o expresie a
întregului popor român a fost M. Eminescu care,
într-o scrisoare adresată la 3/15 august 1871 lui D.
Brătianu. îi amintea acestuia că „e o axiomă a isto
riei că tot ce e bine e un rezultat al cugetării ge
nerale, și tot ce e rău e productul celei individu
ale... Ne vom lăsa, adăuga Eminescu, îndreptați de
cugetarea și trebuințele poporului nostru, ne vom
lăsa conduși de curentul ideilor națiunii și nu vom